－1－

第 ９ 回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和４年９月２８日（水） 午後１時30分から午後２時00分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田 中 嘉 樹

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委 員 蜂 矢 忠 昭

委 員 木 曽 旬 映

委 員 種 田 貴志子

その他の出席者

諏佐部長 橋本指導参事 佐藤課長 杉山課長

西尾事務長 運上課長 深村館長 今館長 高橋課長補佐

神馬係長 小西主査 中谷主事 関主事

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開 会 午後１時30分 田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

木曽委員

令和４年８月18日（第８回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※田中教育長～教育長から報告いたします。

８月23日及び24日の２日間で、北海道都市教育委員会連絡協議会定期総会を開

催いたしました。当日は、各所から教育長及び教育委員が合計で150人にお集まり

いただきました。宿泊客については、約60人で、経済効果についてもある程度見

込めたと思います。改めて皆様に感謝いたします。

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告及び月間業務計画について、記載のとおりでございます。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告について、石狩市在住の瀬尾様から書籍の寄附をいただきました。

自費出版した本を、国道275号線沿いの自治体に寄贈する目的で滝川市に９冊寄

贈していただいたものです。

月間業務計画については、明苑中学校の学校祭は、９月１日から３日の開催を

予定しておりましたが、新型コロナウイルス感染症の影響のため、10月１日に延

期しました。

※西尾事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告について、９月14日及び15日、通常通りに近い状況で、体育祭を実施

いたしました。

月間業務計画について、10月１日、滝川西高等学校創立50周年記念式典を開催

－2－

します。併せて午後に、吹奏楽曲の定期演奏会のご案内を行っております。

現在、開催準備を進めております。

また、10月25日から28日、２年生見学旅行の実施を予定しております。

※運上課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、８月28日、陶芸センターまつりを開催し、74人にご参加い

ただきました。

月間業務について、10月 22 日及び23日、第50回滝川市民文化祭を実施いたし

ます。芸能に関しては、23日に開催となります。

ロビーコンサートについては、10月 13日、市役所１階市民ロビーで、有観客で

実施する予定です。

※深村館長～図書館から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりでございます。

月間業務について、國學院大學北海道短期大学部開学40周年事業及び図書館連

携10周年事業の展示といたしまして、國學院大學から古典籍の作品をお借りし、

展示をさせていただくことになっております。徳川家康及び豊臣秀吉、織田信長

の資料であり、豊臣秀吉に関しては直筆のサインが入った、大変貴重なものが飾

られる予定でございます。10月８日から15日まで図書館で飾り、その後、國學院

大學北海道短期大学部で短い期間、お借りしたもの全てを公開する予定でござい

ます。

10月15日、堀越祐一教授の特別講演会は、古典籍についての解説などを行って

いただく予定です。

また、10月27日から読書フェスティバルの大型展示が始まります。一般向けに

書庫に眠った本をお届けするという目的で、いつも目に触れる機会のない本を皆

さんに公開し、より利用に即するということを予定をしております。

※今館長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告について、８月21日、「日本遺産炭鉄港サイドストーリー－人造石

油と滝川－」を開催いたしました。滝川第二小学校の大井勇輝教諭を講師にご

講演いただき、関係者を除く約50名の方にご参加いただきました。

また、同日に６月から開催しておりました、特別展「石油ヲ造レ－東洋一の

人造石油滝川工場－」が最終日でした。約２か月に亘る特別展でありました

が、来場者数は目標を大きく上回る6,014人となりました。

月間業務計画について、10月７日から19日まで、毎年実施しております、明

苑中学校の美術部による作品展「明苑撫子展」を行います。

10月８日から18日まで、滝川西高等学校創立50周年記念といたしまして、芸

術展が行われる予定です。また、市民文化祭の展示部門が10月22日及び23日に

行われます。

郷土館につきましては、10月１日から４月30日まで再び休館となりますが、９

月28日に郷土館事業といたしまして、滝川市郷土研究会と共催の「滝川歴史散

歩」を開催いたします。今年は市内郷土館と屯田兵屋及び新十津川の開拓記念館

を巡る予定となっております。

(２)各所管事務報告

①８月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

－3－

５．そ の 他

６．閉 会

②道費負担教職員人事の内申について

※佐藤課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

(１)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、10月25日（火）午後

１時30分から教育委員会会議、教育委員会会議終了後、教育委員協議会を開催す

ることで承認あり。

午後２時00分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。